[ —

ﬁma 5._,,‘35._1:8.)—)312@

Provincia ReGcioNaLE D1 MESSINA
DENOMINATA “LIBERO CONSORZIOQ COMUNALE™
ail sensi della L.R. N° 82014
1V DIREZIONE - Servizi Tecnici di Viabilita - 1° Distretto

DETERMINA DIRIGENZIALE |

PROGETTQ:Lavori di manutenzione ordinaria e siraordinaria per la sistemazione di vari tratti delle strade
Provinciali ricadenti nei Comuni da Messina Villaggi Sud a Mandanici.

APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE E SUPPLETIVA

(Art. 132 comma 3 D.L. 163/06 art.161 Comma 10 DPR 207/20]0 LR 127201 ])

IMPRESA: AIELLO ANTONINO - Via Garibaldi n°9 — Furci Siculo (ME)

CONTRATTO: in data 19/06/2014 n°14207 di Rep. Registrato a Messina in data 08/07/2014
al n°3976 Serie 1T.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

ai sensi della L. R. n°9 del 06.03.86 art. 13 punto 3 questa Provincia Regionale deve provvedere
all'organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzione delle strade, che il Tecnico responsabile
della manutenzione su disposizione del dirigenie del 1V Dipartimento ha redatto il progetto concernente i
lavori specificati in oggetto;

con procedura negoziata svoltasi nei giorni 12 e 13/11/2013 ¢ staia affidata all'lmpresa esecutrice sopra
indicata l'esecuzione dei lavori secondo il progettocon il seguente Q.T.E.

LAYORI A BASE D'ASTA €. 372.226,00

Oneri irmducibili per la sicurezza €. 877400
Importo complessivo dei lavori €. 381.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

- per TVA sui 1avori al 21%....ccccceeenrccencccenens €. 80.010,00

- Spese tecniche - £ 7.620,00

- Riserva 3% dprs 13/2012 art. 3 €. 11.430,00

- Polizza assicurativa €. 3.000,00

~ lettera a-d-h art. 152 dpr 554/9...... €. 3.000,90

- imprevisti € 7.790,00

- Auterita Vigilanza € 150,00

- Oneri di discarica €. 6.000,00

- Sommano a disposizione €. 119.000,00 €. 119.000.00

&lig \

- IMPQRTO COMPLESSIVO DEI LAVORI ’f\@\ €. 500.600.00




I

- con determina dirigenziale n® 284/4° del 20/12/2012 si & approvata la suddetta perizia sommaria
impegnando la spesa complessiva par ad €. 500.000,00 al Capitolo n° 7727/12,impegno 1736 del Bilancio
2012 ¢ stato autorizzato l'intervento di cui alla presente approvazione;

- a seguito della procedura ncgoziata del 12 e 13/11/2013 sono stati affidati i lavori alla suddetta Impresa con
un ribasso d'asta pari al 32,2013% per il seguente definitivo Q.T:

LLAYORI A BASE D'ASTA:

- 1MPOFLO 10T dei JaVOTi....c.c.iiiiiiiiicie e en e €. 372.226,00
- deduzione del FIDASSO.........c.cveiiiiierie ettt €.119.861.61
,._; IMPOTEO NELO @I LAVOTI ..ot e e €. 252.364,39
&y oneri irriducibili di SICUF€ZZA..........c.ovvieiiiee e €. 8774.00
- Importo totale dei JaVori..............cocoooiiiii e €.261.138,39

SOMME A DISPOSIZIONE:

-per IVA sui lavori al 21%.....cocccciineiiicceeecceeeve €. 54.839,06

S SPESCHICCNICRC ... €. 7.620,00

- riserva 3% dprs 13/2012 art. 3., €. 11.430,00

= PONZZA ASSICUTATIVA. ... e e e aeeen oo €. 3.000,00

- lettera a-d-h art. 152 dpr 554/99.......ovveveeeiceeeereenn €. 3.000,00

= AMIPFCVISHL oottt ee s eeaee e anens €. 7.790,00

= ONCE QISCAMICA. covvveeee e e e eeee e aae e aa €. 6.000,00

- Per ONeri Vigilanza........ococoiiiiiiec e, €. 150,00

- per cconomie (rib. Asta + IVA su r1ib. asta).............c... ..l €. 145.032.55
Sommano a Disposizione..................... €.238.861,61 €.238.861.61
IMPORTO COMPLESSIVI DEI LAVORI €. 500.000.00

Con verbale di consegna dei lavori del 22/01/2014 si sono iniziate i lavori di demolizione e ricostruzione del
muro/parapetio sulla S.P. 37 di Galati S. Anna;

- In considerazione della Disposizione del Sig. Dirigente e RUP, in riferimento al sopralluogo disposto dalla
Procura della Repubblica di Messina, effetiuato nel torrente Larderia nel tratto del ponte sulla S.P. 39, si é
riscontrata la necessita di eseguire degli interventi di manutenzione alle armature delle zone perimetrali
dell'intero impalcato;

- ¢ stata quindi redatta una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 161 D.P.R 207/2010 con ulieriore
impegno di spesa al netto pari ad €. 26.102.49;

- VISTO l'art. 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.;
- VISTO l'art. 161 del Regolamento approvatio con D.P.R. 207/2010

- CONSIDERATO che I'importo in perizia € compreso nei limiti di cui algli articoli visti in precedenza e che
comunque le opere vanno finanziate dalla Provincia Regionale di Messina;

- CIHHY: IMlmpresa assunirice ha sottoscritto senza riserva aicuna lo Schema dell'atto di Sottomissione
accettando l'esecuzione dei maggiori lavori occorrenti alle stesse condizioni, patti, prezzi e termini, di quelli
contenuti nel contratto principale;



- VISTA la L.R. N° 48 del 11/12/1991 che mo

difica cd integra 'Ordinamento degl Enti Locali, nonché la
F..R. N° 30/2000

VISTO lo Statuto Provinciale

=
U‘,'

. Lol
~Yy J
'fcj‘) PROPONE 4
~
,,g:' APPROVYARE la Pcrizia di Variante Suppletiva, per I'lntervento dei “lavori di manutenzione alle armature
\‘3 delle zone perimetrali dell'intero impalcato del Ponte che atiraversa la Strada Provinciale n°39 che collega
‘ larderia Inferiore a Larderia Superiore ¢ Tipoldo”.predisposta in data 01.03.2015 dall'ufficio di Direzione
Lavori costituito dal Geom.C.Maggioloti, per un importo complessivo di €.500.000,00 di cui €.287.252,23
per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza,ed €.106.174,74 per
somme a disposizione dell Amministrazione, ed €.106.573,03 per economie, secondo il seguente Quadro
l.conomico:
1) Importo lordo dei lavori ... €. 410.726,00
detrazione del rib.asta del 32,2013%0.ceeeeeeeeeeeeee €.132.259.12
RESTANO €. 278.466,38
Oneri irriducibile di Sicurezza €. _8.785.35
SOMMANO 1 LAVORI AL NETTO CONTRATTUALE €. 287.252,23
2) SOMME A DISPOSIZIONE:
Per IVA sui lavori 21 22% oo €. 63.195,50
per spese teeniche ... €. 9.000,00
per oneri diSCanica ... €. 8.000,00
per pagam.ii a fattura art.152 dpr 554/99 ... .. €. 8.000,00
per pagamento CPT (L.R. 21.08.2007 n°20 art.3).. €. 17.979.24
SOMMANO A DISPOSIZIONE €.106.174,74 €.106.174.74
IMPORTO NETTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 393.426,97
Per Economie sui lavori.............oooooeeee €. 106.573.03
IMPORTQ TOTALE DELLA PERIZIA __ £.500.000,00
APPROVARE il relativo schema dell'Atto di Sottomissione nel quale I'impresa esecutrice si
impegna ad eseguire le uiteriore lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato,
DARE ATTO che la somma ulieriore di cui alla presente approvazione,¢ da prelevare al Capitolo
7727/12. impegno 1736 Deter. 284 del 20.122012 del Bilancio 2012,
IL RESPO DEL SERVI1ZIO
Ry Ing

-

IL DIRIGENTE
Ing.Gius 9 i

YISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente
vigentt



DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante Suppletiva, per I'lntervento dei lavori di” manutenzione alle armature
Melle zone perimetrali dell'intero impalcato del Ponte che atiraversa la strada Provinciale n°39 che collega
arderia Inferiore a Larderia Superiore e Tipoldo”
N predisposta in data 01.03.2015,dall'ufficio di Direzione Lavori costituito dal Geom.C.Maggioloti, per un
WY importo complessivo di €.500.000,00 di cui €.287.252,23 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi
degli oneri irriducibili per la sicurezza,ed €.106.174,74 per somme a disposizione dell' Amministrazione, ed
¢.106.573,03 per economie,secondo il seguenie Quadro Economico:

1) Importo lordo dei 1avori .........ceeureieeeieieieneeee et €.410.726,00
detrazione del rib.asta del 32,20013%..uveevieeiiieieiiecieecieceee e o €.132.259.i12
RESTANO €. 278.466,88

Omneri irriducibile di Sicurezza € 878535
SOMMANO I LAVORI AL NETTO CONTRATTUALE €.287.252,23

2) SOMME A DISPOSIZIONE:

Per IVA sui lavori al 22% ...oovevevveeeieeeeceeeee. €.63.195,50

per spese tecniChe ... €. 9.000,00

per onerl diSCariCa .. .ot €. 38.000,00

per pagam.ti a fattura art. 152 dpr 554/99 ............ €. 8.000,00

per pagamento CPT (L.R. 21.08.2007 n°20 art.3)...£. 17.979.24
SOMMANO A DISPOSIZIONE €.106.174,74 €. 106.174.74
i IMPORTO NETTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 393.426,97
Per Economie Sui lavorie.........ocoeeeiecieeecnincnenneenceennnencees £.106.573.03

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA  €.500.000.00

APPROVARE il relativo schema dell'atto di sottomissione nel quale I'impresa esecutrice si
impegna ad eseguire le ulieriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del coniratio stipulato

DARF, ATTO che la somma ulteriore di cui alla presente approvazione,é da prelevare al capitolo
n"7727/12, impegno 1736, deter.284 del 20.12.2012 bilancio 2012.

IL DIRIGENTE E RUP
Ing.Giu e Celi



Acnico amministrativa.

PARERE REGOLARITA' TECNICO A'WM]N]STRATIVA

Silia presente determinazione dirigenziale.ai sensi deli'art.5 del Regoiamento sui controlli interni
provato con deliberazione n°26/C'C del 21/03/2014, si esprime parere favorevole sulla regolarita

11 Dirigente della 1V Direzione

Messina li, D 0t Q»O[S Ing.Giuseppe Cel

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA
(art i2 della L R N:30 del 23/12/2000 € ss. mm. ii.,art.55, 5° comma della L 142/90)

Si esprime parere FAVOREVOLL in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Rego!amento del sistema del
controlli interni, a norma dell'art.55, 5° comma della 1..142/90, recepita con L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

S1 ATTESTA

Iil copertura finanziaria detla spesa imputata al Cap.7727/12, impegno 1736, Deter.284 del 20/12/2012

“hiluncio 2012,

1l Dirigente del Servizio Finanziario

FOERIUL.TAU K ¥ Rl "
\«f‘m?O' PRESONOTA

(/475

VlSTO DI COM PATIB]LITA' MONETARIA

Allutante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bllancno econ Ie
regole di Finanza pubblica (art.9 comma 1 leit.a)punto 2 dei D.L. 78/2009.

1l Dirigente
Ing.Giu e Celi




